UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:         /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền Luật Phòng, Chống

tham nhũng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Chợ Chu, ngày         tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn Chợ Chu;

- Các tổ dân phố thị trấn Chợ Chu.

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND thị trấn

Chợ Chu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày

26/7/2023 của UBND thị trấn Chợ Chu về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

cho đối tượng đặc thù năm 2023. UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành,

đoàn thể, tổ dân phố tuyên truyền Luật Phòng, Chống tham nhũng như sau:

1. Nội dung: Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân

dân về Luật Phòng, chống tham nhũng 2018 đã được Quốc hội thông qua và sẽ

chính thức có hiệu lực từ ngày 01/07/2019,

(Có bài tuyên truyền kèm theo)

2. Công chức Văn hóa-xã hội: Tuyên truyền nội dung tại mục 1 của văn bản

này trên trang thông tin điện tử và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp

với tình hình đặc điểm của địa phương.

3. Các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố: Tuyên truyền nội dung tại mục 1 của

văn bản này các cụm loa truyền thanh, trên nhóm Zalo, tùy điều kiện thực tế tại các

ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp các nội

dung đến đông đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn được biết.

UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

2

BÀI TUYÊN TRUYỀN LUẬT  PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân Tổ dân phố .......................

Luật Phòng, chống tham nhũng 2018 đã được Quốc hội thông qua và sẽ chính

thức có hiệu lực từ ngày 01/07/2019. Sau đâu tôi xin khái quát một số nội dung chính

trong Luật như sau:

1 - Mở rộng đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập

Những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập được Luật này quy định tại

Điều 34. Theo đó, các đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập không còn được gói

gọn ở “một số cán bộ, công chức” như quy định tại Luật cũ, mà được mở rộng như sau:

- Cán bộ, công chức;

- Sĩ quan công an nhân dân; sĩ quan quân đội nhân dân, quân nhân chuyên nghiệp;

- Người giữ chức vụ từ Phó trưởng phòng và tương đương trở lên công tác tại

các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước, người được cử làm đại diện

phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp;

- Người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

2 - Thêm một số loại tài sản, thu nhập phải kê khai

Ngoài phải kê khai các loại tài sản, thu nhập như quy định trước đây, như: Nhà,

đất; Kim khí quý, đá quý, tiền, giấy tờ có giá mà mỗi tài sản có giá trị từ 50 triệu

đồng trở lên; Tài sản, tài khoản ở nước ngoài. Luật mới yêu cầu các đối tượng nêu

trên còn phải kê khai thêm công trình xây dựng và tài sản khác gắn liền với đất, nhà

ở, công trình xây dựng.

Đồng thời, các đối tượng còn phải kê khai cả tổng thu nhập giữa 02 lần kê khai.

3 - Biến động tài sản từ 300 triệu đồng/năm phải kê khai bổ sung

Theo khoản 2 Điều 36, người có nghĩa vụ kê khai phải thực hiện kê khai bổ

sung khi có biến động về tài sản, thu nhập trong năm có giá trị từ 300 triệu đồng trở lên.

Trường hợp có biến động tài sản như trên mà không giải trình hợp lý về nguồn

gốc tài sản, cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập có trách nhiệm xác minh.

Người có nghĩa vụ kê khai phải giải trình về tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng

của bản kê khai, nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm. Đồng thời, có quyền

khiếu nại quyết định, hành vi của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc xác minh tài

sản, thu nhập khi có căn cứ cho rằng quyết định, hành vi đó là trái pháp luật.

4 - Thời điểm kê khai tài sản, thu nhập trước ngày 31/12

Nếu như trước đây, Luật cũ không đề cập đến phương thức và thời điểm kê

khai thì nay, Luật Phòng chống tham nhũng 2018 quy định khá cụ thể.

- Kê khai bổ sung áp dụng với người có nghĩa vụ kê khai có biến động về tài

sản, thu nhập trong năm có giá trị từ 300 triệu đồng trở lên. Việc kê khai hoàn thành

trước ngày 31/12 năm có biến động tài sản.

3

5 - Bản kê khai tài sản, thu nhập phải được công khai

Điều 39 của Luật này nêu rõ, bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai phải

được công khai tại cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi người đó thường xuyên làm việc.

Bản kê khai của người dự kiến được bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý

được công khai tại cuộc họp lấy phiếu tín nhiệm.

Bản kê khai của người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND phải được

công khai theo quy định của pháp luật bầu cử…

6 - Kê khai không trung thực có thể bị buộc thôi việc

Theo khoản 3 Điều 51, cán bộ, công chức kê khai không trung thực về tài sản,

thu nhập có thể bị xử lý kỷ luật bằng một trong các hình thức: Cảnh cáo, hạ bậc

lương, giáng chức, cách chức, buộc thôi việc hoặc bãi nhiệm.

Trường hợp đã được quy hoạch vào các chức danh lãnh đạo, quản lý thì còn bị

đưa ra khỏi danh sách quy hoạch; trường hợp xin thôi làm nhiệm vụ, từ chức, miễn

nhiệm thì có thể xem xét không kỷ luật.

Trường hợp người được dự kiến bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, phê chuẩn, cử giữ

chức vụ mà kê khai không trung thực thì không được bổ nhiệm, phê chuẩn hoặc cử

vào chức vụ dự kiến.

Trường hợp người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND mà kê khai

không trung thực thì bị xóa tên khỏi danh sách những người ứng cử.

7 - Cơ quan xảy ra tham nhũng, người đứng đầu phải chịu trách nhiệm

Điều 72 của Luật này quy định về trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó

khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức do mình quản lý, phụ trách như sau:

- Người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trực tiếp nếu người do mình trực tiếp

quản lý, giao nhiệm vụ tham nhũng;

- Cấp phó phải chịu trách nhiệm trực tiếp nếu xảy ra tham nhũng trong lĩnh vực

công tác và trong đơn vị do mình được giao trực tiếp phụ trách; người đứng đầu

phải chịu trách nhiệm liên đới./.

Tôi vừa thông qua khái quát một số nội dung chính trong Luật phòng, chống

tham nhũng. Trân trọng cám ơn toàn thể nhân dân và cán bộ trong Tổ dân phố

đã chú ý lắng nghe!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T15:13:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T15:34:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T15:34:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T15:34:41+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!